4

	УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО

РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
[image: image1.png]

АДЫГЭ  РЕСПУБЛИКЭМ

УАСЭХЭМРЭ ТАРИФХЭМРЭ

ЯГЪЭНЭФЭНКIЭ И ГЪЭIОРЫШIАПI
( 385009, г. Майкоп, ул. Юннатов,9 тел. (8772) 57-65-42, факс (8772) 57-65-42

ПРИКАЗ № 27-п
от 3 сентября 2010 года                                                                           г. Майкоп

О требованиях к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, государственное регулирование цен (тарифов, расценок, ставок и т.п.) на товары (услуги) которых в соответствии с действующим законодательством осуществляет Управление государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлениями Правительства  Российской Федерации от 31 декабря 2009  года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», от 15 мая 2010 года № 340 «О порядке установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности», на основании решения коллегии Управления государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея

п р и к а з ы в а ю:

1. Установить, что программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, государственное регулирование цен (тарифов, расценок, ставок и т.п.) на товары (услуги) которых в соответствии с действующим законодательством осуществляет Управление государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея  (далее - программы) должны содержать:

1) общую информацию, включающую в себя сведения об организации коммунального комплекса и организации, разработавшей программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности (при условии разработки программы специализированной организацией - разработчиком)

2) цели и задачи программы;

3) анализ потребления энергетических ресурсов организацией, государственное регулирование цен (тарифов, расценок, ставок и т.п.) на товары (услуги) которых в соответствии с действующим законодательством осуществляет Управление государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея, (далее – организация) за предыдущие 2 года;

4) анализ состояния и перспективы развития организации и прогноз потребления (производства) энергоресурсов на соответствующую перспективу;

5) срок реализации программы;

6) сроки и периодичность проведения обязательных энергетических обследований по каждому объекту, используемому в осуществлении регулируемого вида деятельности, включая  транспортные средства и другое;
7) целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее – целевые показатели), этапы их достижения в ходе реализации программы;

8) перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленных на достижение целевых показателей, с указанием по каждому мероприятию сроков проведения, ожидаемого экономического и технологического эффекта, ожидаемых сроков их окупаемости;
9) показатели энергетической эффективности объектов, создание или модернизация которых планируется производственными или инвестиционными программами организаций;

10) обоснование финансовых потребностей на реализацию программы;

11) информацию о величине и источниках финансирования программы с указанием отдельно бюджетных (при их наличии) и внебюджетных (при их наличии) источников финансирования для каждого года на протяжении всего срока реализации программ;

12) расчёт тарифных последствий реализации программы;

13) документы, подтверждающие достоверность определения сметной стоимости объектов капитального строительства со ссылками на конкретные положения сметных нормативов в случае включения в программы мероприятий по модернизации и реконструкции действующих, либо строительство новых  объектов;
14) механизм реализации, систему мониторинга, управления и контроля хода выполнения программы.

2. Установить, что программы разрабатываются отдельно в отношении каждого регулируемого вида деятельности, со сроком их реализации от одного до пяти лет.
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программ и учтенных в инвестиционных и производственных программах организаций на каждый расчетный период регулирования, не должен приводить к превышению предельных индексов и предельных уровней тарифов, установленных в законном порядке.
3. Утвердить перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности согласно приложению № 1.
4. Утвердить перечень целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде для организаций, являющихся в соответствии с законодательством Российской Федерации также ресурсоснабжающими организациями, согласно приложению № 2.
Рекомендовать организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности в сфере газоснабжения на территории Республики Адыгея и являющимся в соответствии с законодательством Российской Федерации также ресурсоснабжающими организациями, включать в программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности целевые показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности согласно пункту 2 приложения № 2 и соответствующие данным целевым показателям мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, предусмотренные настоящим пунктом, формируются во взаимодействии с органами власти муниципального образования и соответствующими исполнителями коммунальных услуг.

5. Утвердить перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности согласно приложению № 3.
6. Утвердить показатели энергетической эффективности объектов, создание или модернизация которых планируется производственными или инвестиционными программами регулируемых организаций согласно приложению № 4.
7. Установить, что планируемые и фактически достигнутые в ходе реализации программ значения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности рассчитываются для каждого года на протяжении всего срока реализации программ, кратко-, средне- и долгосрочного периодов действия программы (в случае их выделения в программе).
Целевые показатели, предусматриваемые в программах, отражающие динамику (изменение) показателей, рассчитываются по отношению к значениям соответствующих показателей в году, предшествующем году начала реализации программ, а целевые показатели, отражающие оснащенность приборами учета энергетических ресурсов, рассчитываются в отношении объектов, подключенных к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения.
Расчеты значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сопоставимых условиях должны учитывать изменение структуры и объемов потребления энергетических ресурсов, не связанных с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, изменением объемов производства (реализации) услуг в регулируемых сферах деятельности.
8. Рекомендовать организациям:

согласовывать программы с собственником имущества, используемого при осуществлении регулируемого вида деятельности и доводить их до сведения органов местного самоуправления;

ежегодно проводить корректировку планируемых значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности с учетом фактически достигнутых результатов реализации программ и изменения социально-экономической ситуации.

9. Рекомендовать организациям, осуществляющим регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения на территории Республики Адыгея, формировать программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с требованиями, утвержденными региональной энергетической комиссией – департаментом цен и тарифов Краснодарского края к таким программам.

10.  Организациям:

1) привести в трехмесячный срок программы, разработанные до вступления в силу настоящего приказа, в соответствие его положениям и представить в Управление государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея;

2) представлять в Управление государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея ежеквартальные и ежегодные отчеты о выполнении программ в сроки, установленные для представления отчетности об исполнении инвестиционных и производственных программ, в том числе посредством информационной системы.
3) представить в срок до 1 февраля 2011 года в Управление государственного регулирования цен и тарифов Республики Адыгея для проведения корректировки требований, установленных настоящим приказом, и для определения значений целевых показателей предложения в части:
целевых показателей и их значений, достижение которых обеспечивается организацией при реализации программы;

перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, осуществление которых организацией будет способствовать достижению предложенных ей значений показателей, возможных сроков их проведения с оценкой расходов на их проведение;

показателей энергетической эффективности объектов, с использованием которых осуществляется соответствующий регулируемый вид деятельности;

прогнозируемого изменения цен (тарифов) на товары (услуги) организаций в результате учета в программе установленных требований.
11. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликования.

	И.о. начальника
	Ю.М. Псеуш